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3 سال انتظار برای ارشاد مدیران
فعالان سیاسی همزمان با بازگشت گشت های خیابانی از سرنوشت وعده تبلیغاتی رئیس جمهور پرسیدند

مقامات

 در بحث حجاب 
مردم تماشاچی نباشند 

ســیداحمد علم الهــدی، امام جمعه مشــهد در 
خطبه های نمازجمعه روز گذشــته گفت: »اینکه 
شما بنده را ببینید و بابت حضور بانوان بدحجاب 
در بافــت پیرامــون حرم گلایه کنیــد، این همان 
منطق مشتری مداری اســت. عزیز من، فقط به 
گفتن ما نیســت بلکه مردم و به خصوص جوانان 
متدین ما باید خودشــان میــدان داری کنند. از 
ســوی دیگر، حکومت هم باید فراتر از یک ناصح 
مشــفق، در میدان باشــد و هزینه هــای اجرای 
فرهنگ را بپردازد چون صیانت از فرهنگ، هزینه 
دارد.« علم الهــدی ادامه داد: »نمی شــود ما در 
ســازمان برنامه و بودجه بنشینیم برای همه چیز 
کشــور برنامه ریزی کنیم و بعد دست آخر ببینیم 
چقــدر پول باقــی مانــد و همان خــرج فرهنگ 
باشــد.« وی تاکید کرد: »اگر مردم بخواهند یک 
گوشه بنشینند، تماشاچی باشند و بگویند آقای 
خطیب نماز جمعه، آقای نیروی انتظامی، شــما 
بیا این ناهنجاری را درست کن، اینطور نمی شود! 
برادران و خواهران، جهت گیری انقلاب در جامعه 

ما با میدان داری مردم محقق می شود.«

 غیرمسلمان ها نیز باید از قانون 
حجاب پیروی کنند 

محمدجعفــر منتظــری، رئیــس دیــوان عالی 
کشــور در جلســه هیئت عمومــی ایــن دیوان 
اظهــار داشــت: »حجاب یک تکلیف شــرعی و 
قانونی اســت و در جامعه اسلامی و به خصوص 
در نظام جمهوری اســلامی ایــران، انتظار این 
اســت که حتی کسانی که مســلمان نیستند و 
یا پایبندی جدی به احکام اســلام ندارند، تابع 
قانــون باشــند زیرا قانون در کشــور بــرای همه 
لازم الاتبــاع اســت«. منتظری افزود: »مســئله 
حجاب در نظام جمهوری اســلامی ایران، تنها 
یک امر عقیدتی و دینی نیست و یک امر قانونی 
است، تمام شهروندان چه معتقد به مبانی دینی 
باشند و چه نباشــند باید به قانون عمل کنند.« 
وی تاکید کرد:»مسئولان در امر حجاب وظیفه 
حاکمیتی، اخلاقــی و اجتماعی دارند،بنابراین 
همه دلسوران نظام و دلبســتگان اسلام باید بر 

مسئله حجاب توجه لازم را داشته باشند.«

 مطلقاً به فساد و مفسد 
رحم نخواهد شد 

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در سخنرانی 
در جمع مردم غرب تهــران گفت: »هر چه به نفع 
مردم و اقتصاد کشور باشد را انجام می دهیم حتی 
اگر عده ای مخالفت کنند. به همه مسئولان اعلام 
کرده ام، نه فقط اعلام بلکه اقــدام کرده ام؛ مطلقاً 
به فساد و مفسد رحم نخواهد شد.« وی در بخش 
دیگری از صحبت های خود گفــت: »بنای دولت 
توجه به خداست و بندگی خدا و قانون خدا و باید 
و نباید های الهی در همه عرصه های زندگی است.« 
رئیســی اضافه کرد: »آنچه در وصایای شهدا آمده 
اجرای عدالت اســت و آنچه از امکانات و زمینه ها 
در کشــور وجود دارد براساس عدالت توزیع شود و 
از ســال اول دولت گفتیم بودجه ای که به مجلس 
می خواهد داده شــود بر مبنای عدالت در مناطق 

مختلف کشور باشد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

منصوره محمدی، خبرنگار گروه سیاسی: رحیم ابوالحسنی، استاد 
علوم سیاسی در گفت وگو با هم میهن درباره وعده راه اندازی گشت 
ارشاد مدیران و چرایی عملیاتی نشدن آن در کشور توضیحاتی داده 

است که در ادامه می خوانید:

Ó  آقای رئیســی در زمان انتخابات ریاســت جمهوری ســال 1400 وعده 
راه اندازی گشت ارشاد مدیران را مطرح کردند. در این مدت نیز اظهاراتی 
مبنی بر پیشــرفت 80 درصدی گشت ارشــاد مدیران از سوی خبرگزاری 
دولت)ایرنا( اعلام شــده است. عملکرد دولت رئیســی در اجرای گشت 
مدیــران را چگونه ارزیابی می کنید؟ و آیا آنچه در این زمینه اعلام شــده با 

واقعیت موجود در سطوح مدیریتی همخوانی دارد یا خیر؟
اساســاً در کشور ما ساختار قدرت مبتنی بر شبکه های حامی و پیرو است، یعنی 
تعدادی شبکه های قدرت وجود دارد که یک عده وصل و عده ای پیرو خود را دارند 
و براساس این شبکه های حامی و پیرو به دنبال کسب درآمد از حوزه قدرت هستند. 
بنابراین اینکه میزان موفقیت آقای رئیســی چقدر اســت، بستگی به این دارد که 
شبکه قدرت ایشان چقدر وســعت و قدرت دارد و به چه میزان فارغ از فشار دیگر 
شبکه های قدرت است. اما حقیقتا شبکه قدرتی که آقای رئیسی در رأس آن باشد 
را خیلی قدرتمند نمی دانم و ایشان به مجموعه ای از شبکه های قدرت درهم تنیده 
است که آنها اجازه دامنه مؤثری از فعالیت ها را به ایشان نخواهند داد و لذا خیلی 
امیدی ندارم به اینکه در زمینه وعده راه اندازی گشــت ارشــاد بتواند موفق باشد؛ 

هرچند که باید بــا آمار صحبت کرد و آمار دقیقی نیــز در این زمینه ندارم. بخش 
اعظمی از فســادها در درون دولت نیست و در شــبکه های قدرت بیرون از دولت 
رخ می دهد و اینها اساساً جزو شبکه هایی هستند که پشتیبان دولت هستند اما 
مسئولیتی به عهده ندارند. اما در درون شبکه قدرت موضوع چای دبش یا فساد 
برنج و مفاسدی که در وزارت جهاد کشــاورزی مطرح شد، در نهایت آماری از این 
اتفاقات بیرون نیامد و شفاف سازی صورت نگرفت. اشکال در اینجاست که در کشور 
ما یک پدیده بسیار مهمی که مغفول مانده، موضوع شفافیت است و تا زمانی که 
مسئله شفافیت در کشور روشن و نهادینه نشود و مجموعه فعالیت ها، هزینه کردها و 
اقدامات مشخص نباشد، نمی توان گفت ایشان یا هر فرد دیگری به قول خود عمل 
کرده است. در واقع پاسخ به این سوالات منوط به امر دیگری به نام شفافیت است 
که در کشــور ما وجود ندارد. زمانی که مفاســدی اعلام می شود در واقع طرفین و 
گروه های رقیب همدیگر را افشا می کنند، اما ظاهراً پس از مدتی در پشت صحنه با 
همدیگر سازش می کنند و قضیه مسکوت باقی می ماند. مسئله اساسی در کشور 
ما این است که شفافیت در این کشور نهادینه نیست و نهادی هم برای پیگیری آن 
وجود ندارد. اگر آقای رئیسی می خواهد با فساد مبارزه کند و گشت ارشاد مدیران را 
راه بیندازد، گشت ارشاد چیزی جز اجازه ترسیم و تشکیل و نهادینه کردن ساختار 
شفافیت در کشور نیست. کافی است به روزنامه ها اجازه دهند که آزادانه بنویسند و 

اجازه گشت ارشاد مدیران به دولت داده نمی  شود 
رحیم ابوالحسنی استاد علوم سیاسی در توضیح گشت ارشاد مدیران مطرح کرد:

گشت ارشاد حجاب که هنوز در فضای جامعه و محافل نخبگان بحث 
بر ســر بود و نبود آن و توجه به خواســت مردم به نتیجه ای نرســیده، 
تحت عنوان »طرح نور« به خیابان ها برگشته  است، اما مبارزه با فساد 
که خواســت همیشگی مردم اســت و ابراهیم رئیسی آن را تحت عنوان 
گشت ارشاد مسئولان به میان آورده بود، همچنان مطالبه مردم است.  
حشمت الله فلاحت پیشه، استاد علوم سیاسی در گفت وگو با هم میهن 
به تشــریح و بررســی تأخیر در ایجاد گشــت ارشــاد واقعی مســئولان 

پرداخت که در ادامه می آید:

Ó  یکی از وعده های ابراهیم رئیسی تشکیل گشت ارشاد مسئولان 
بوده است؛ نظرتان درباره عملکرد دولت در رابطه با ایجاد گشت ارشاد 

مسئولان چیست؟

مقایســه دو گشت ارشاد حاکی از آن است که دو بار این طرح شکست خورده 
است و هر دو شکست جزو موضوعات منفی کارنامه دولت است. گشت ارشاد 
عفاف و حجاب بدون قانون، کار خود را انجام می دهد. وقتی قانون وجود ندارد 
مردم در بلاتکلیفی دچار ظلم می شوند. متاسفانه اصرار جدی نیز در این رابطه 
صورت گرفته درحالی که هنوز لایحه حجاب و عفاف تعیین تکلیف نشده عده ای 
بدون پشتوانه قانونی در حال وارد آوردن فشار بر مردم هستند. گشت دوم مربوط 
به فساد و سوءاستفاده های اقتصادی است که در سکوت دچار شکست شده 
اســت. چند پرونده عمده مانند پرونده معروف به باغ گیلاس در اُزگُل اســت. 
پرونده دیگر چای دبش اســت که رئیس قوه قضائیه اعلام کرد کســی در این 
رابطه به دســتگاه عدلیه معرفی نشده اســت درحالی که قبل از آن اعلام شد 
احتمالًا 60 نفر در این پرونده دچار اهمال شده باشند. اما به نظر می آید هیچ 
پیگیری ای صورت نگرفت و مسائل دیگر نیز در این رابطه مطرح شد. بنابراین در 

زمینه گشت ارشاد مدیران نیز کارنامه موفقی وجود ندارد، یا آن گونه که تبلیغات 
گسترد ه ای در بحث گشت ارشاد حجاب صورت گرفته، شفافیت اعتمادسازی 
در مورد گشت ارشاد مدیران انجام نشده و آنچه می بینیم نوعی لاپوشانی است. 
به هر حال در مواردی که تخلف وجود دارد، خلاف واقع هایی صورت گرفته و از 
اسامی مقدس سوءاستفاده شده است؛ از استفاده اسامی چهارده معصوم در 

چای دبش گرفته تا عناوین مذهبی در موضوع باغ اُزگُل.
Ó  دولــت دســتگیری برخی از مدیــران میانــی و رده پایین را در راســتای 

گشــت ارشاد مسئولان گزارش کرده است. این گزارش ها را چگونه ارزیابی 
می کنید؟ 

شاهد آن هستیم که نه تنها گشت ارشاد کارکرد نداشته و گزارش شفافی ارائه نشد، 
بلکه لاپوشانی هم صورت گرفته است. واقعیت این است که مردم این موارد را درک 
می کننــد و مواردی که مســائل ایضایی بدون محفل قانونی صــورت می گیرد اما 
در مواردی که به حقوق ملت مربوط اســت برخورد شفاف، جدی و قانونی صورت 
نمی گیرد. معتقدم بســیاری از وظایــف قانونی دولت در پرداختــنِ حقوق مردم، 
تحت الشعاع شرایطی قرار دارد که ارشاد غیرقانونی صورت می گیرد. بزرگترین ضربه 
به اعتماد و امنیت یک کشــور زمانی زده می شــود که قوانین یک کشور فقط برای 
مردم نوشته شود. متاسفانه شاهدیم که در برخی موارد که قانون هم وجود دارد، زور 
قانون به صاحبان قدرت نمی رسد اما برای بخشی از مردم، برخوردکنندگان خود را 

از قانون بالاتر می بینند.

هر دو گشت ارشادِ این دولت ناموفق بوده  اند
حشمت الله فلاحت پیشه رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم:

 نگاه 
کارشناس

1

 نگاه 
کارشناس

2

خبرنگار گروه سیاسی
پریسا هاشمی

ابراهیم رئیســی، از ریاســت قوه قضائیه به ریاســت جمهوری )حوزه 
اجرایی کشــور( آمــد. از جمله مهمتریــن موضوعــات در مناظرات 
انتخابات مبارزه با فســاد بود که موجــب بحث هایی بین عبدالناصر 
همتی و  ابراهیم رئیســی شــد. همان زمانی که تازه چندی از طرح و 
شروع بررسی پرونده اکبر طبری، از معاونان سابق رئیس قوه قضائیه 
گذشته بود و ابراهیم رئیسی در قامت رئیس قوه قضائیه آن را به عنوان 
برگ برنده ای در مقابله با فساد در اختیار داشت. در همین اثنا او درباره 

گشت ارشاد به صراحت اعلام کرد: »ما معتقدیم فضای مجازی بهترین 
بستر است برای نظارت مردم بر دولتمردان. ما این کار را در دادگستری 
اجرا کردیم. نه که بعدها خواهیم کرد بلکه در حال حاضر به آن عمل 
می شــود. چرا برخوردهایی می شود؟ ما گشت ارشاد خواهیم داشت 
بــرای مدیران؛ »الناس علی دین ملوکهم« اگر دولتمردان خوب عمل 

کنند مردم خوب هستند.«
البته رئیســی چندی بعد اعلام کرد که »گشت ارشاد مدیران زیر 
نظر بازرسی ریاست جمهوری تشکیل شد و به دستگاه های مختلف 
سرکشی می شود.« در این بین خبرگزاری فارس در گزارشی در حمایت 
از عملکرد دولت در این زمینه نوشته بود:»نگاهی به تصمیمات مدیران 
ارشد دولتی نشان می دهد در سه ماه گذشته، 20 مدیر دولتی پس از 
ارزیابی عملکردشان از مجموعه دولت کنار گذاشته شدند. این تغییرات 

در سطح بالای مدیریتی دولت هم صورت گرفته است؛ که از آن میان 
می توان به پذیرش استعفای عبدالملکی وزیر سابق کار، یوسف نوری، 
وزیر ســابق آموزش و پرورش و برکناری سیدجواد ســاداتی نژاد، وزیر 
جهاد کشــاورزی و رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی اشــاره کرد)21 
اردیبهشــت 1402(.« در آذرماه سال گذشــته هم رئیسی در یکی از 
جلسات هیئت دولت گفته بود:»دولت مردمی با عزمی که برای مقابله 
با هرگونه فســاد دارد، در دوسال گذشته محور شناسایی، رسیدگی و 
برخورد با گلوگاه های فســادزا بوده و برخی از پرونده های فساد را نیز 
به دســتگاه قضایی ارجاع داده و حــال انتظار عمومی از قوه قضائیه 
رســیدگی به این پرونده هاســت.« حالا پس از 3 ســال از آن وعده و با 
وجود این اظهارنظرها هم محدودیت های فضای مجازی که رئیســی 
آن را بستری برای نظارت مردم بر دولتمردان عنوان کرده بود، به ستوه 
آورده و هم آن گشت ارشادی که از آن سخن گفته اند و آن تلاش برای 
مقابله با فساد که رئیســی ادعا کرده بود هم افکار عمومی را پاسخگو 
نبوده و »بوی بهبود ز اوضاع جهان)بخوانید مملکت در مسئله فساد(« 
شنیده نمی شود. هرچند دولت سیزدهم برکناری چند مدیر رده میانی 
را به عنوان گشــت ارشاد مسئولان به خورد رسانه ها به ویژه رسانه ملی 
داد، اما فســادهای بزرگ مانند تخلف 92 هــزار میلیارد تومانی فولاد 
مبارکه، فساد 3/7میلیارد دلاری چای دبش و در آخر نیز تخلف مالی 
1000 میلیــارد تومانی کاظم صدیقی و پســرانش که گویا در برخورد 
مومنانه با آن کسی دنبال شفاف سازی و اقناع افکار عمومی نرفت. در 
چنین شرایطی و در ســال آخر دولت موضوع عملکرد دولت در حوزه 
مقابله با فساد و گشت ارشــاد مدیران که وعده ای از وعده های آن بود 
نیز گاهی در میانه مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم به عنوان یک 
مطالبه مطرح می شود. چنانچه معین الدین سعیدی، نماینده چابهار 
روز ســوم اردیبهشــت در صحن علنی مجلس هم بــه این موضوع به 
عنوان یک مطالبه اشــاره کرده است. حالا این سوالات باقی است که  
اگر گشت ارشاد مدیران شکل گرفته و موفق بوده است وضعیت فساد 
چگونه اســت که این حجم از فســادها به گوش مردم رسیده و نتیجه 
برخورد با مفســدان به چشم نمی آید؟ و همچنین چرا پاسخگویی به 
مردم به درستی صورت نمی گیرد که مردم هم احساس کنند مسئولان 

مدافع منافع آنان هستند و با مفسدان مقابله می کنند؟ 


